Subdiaconus tenetur reverentiam facere Episcopo priusquam porrigat et superimponat manipulum. n. 3845 ad 4 die 27. Febr. 1712.

Episcopo in Romana Curia celebranti coram Papa vel coram aliquibus Cardinalibus nullae fiunt genuflexiones et non fit praegustatio. Si vero neque Papa neque aliquis Cardinalium adsit, fiunt genuflexiones et praegustatio ut in sua Ecclesia, si voluerit. Episcopus cum Papa loquens, genuflexus semper permanet, dum loquitur et dum ei per Papam respondetur.

Catalan. Caerem. Eccles. rom. l. II. p. 339.

Non sunt inter se concordantes doctores: *an Regulares exempti teneantur Episcopo praestare reverentiam.* Distinguunt nonnulli inter exemptos illos, quibus ipsi Episcopi juxta facultates, quas olim habebant, exemptionem a sua jurisdictione concesserunt, et exemptos ex privilegiis S. Sedis ab eadem episcoporum jurisdictione. Quoad exemptos primi generis, nemine dissentiente, admittunt teneri eos praestare reverentiam Episcopis, perinde ac Liberti praestare reverentiam tenentur patronis, a quibus manumissi sunt. At quoad exemptos secundi generis, sunt qui negant teneri ipsos praestare reverentiam Episcopis; *Felin.* in cap.: *Quum inter.* n. 3. et 4. de re judicat., et in cap.: *Conquerente* fere per tot. de Offic. Ordin.; *Tondut.* quaest. benefic. cap. 60. n. final.; *Roderic.* quaest. Regular. tom. 9. 63. art. 9.; *Fusc.* de Visit. Eccles. lib. 2. cap. 10. n. 11.; *Paris.* de resignat. benef. lib. 3. cap. 11. fere per tot.; *Barbos.* de Offic. et Potest. Episcop. part. 3. alleg. 105. n. 65.; *Cirin.* in Nex. Rer. Jurisd. cap. 6. n. 293.; *Rot. cor. Puteo* dec. 114. per tot., cor. Seraphin. dec. 125. n. 19.

Caeterum non recedendum ab opinione, quam doctores *ab Auctore* n. 84. allegati praesidio Constitut. Leonis X. incipientis: *Intra etc.* tenent, scilicet teneri quoscumque exemptos reverentiam Episcopo praestare, et jure meritoque, quum nil convenientius sit, quam quod et exempti a jurisdictione Episcopi etiam Episcopo reverentiam praestent ratione dignitatis. Confer. *Tamburin.* de Jur. Abbat. tom. 1. disp. 15. q. 7. n. 45., *Borell.* in Addit. ad Bellug. in specul. princip. rubric. II. §.: Videndum lit. F., *Campañil.* in divers. Jur. part. 2. q. 12. n. 13. *Rot.* in recent. dec. 111. n. 16. p. 5. tom. 1.

Posita vero hac opinione non incongrua est quaestio illa: *An Regulares exempti transeundo ante thronum Episcopi teneantur eidem genuflectere seu potius caput et humeros inclinare?*

Non improbabile videtur, quod teneantur non ad genuflexionem sed potius ad inclinationem capitis et humerorum, idque quia obligati ad reverentiam teneri nequeunt ad genuflexionem, utpote quae adorationis species potius est, quam reverentiae, ut post *D. Ambrosium* lib. 6. Hexamer. cap. 9. tradunt *Alcuin. c.*: De Parascev., Honor. in Gemma lib. 1. cap. 117., *Raban.* ibid. de Instit. Clerical. cap. 41., optime *Gavant.* in Thesaur. Sacror. Rituum part. 1. tit. 17., *Pasqualiq.* de Sacrific. Miss. quaest. 225. n. 5.

Quo fit, ut quoties in rubricis Missalis ac Caeremonialis mentio occurrit reverentiae, non genuflexio sed capitis et humerorum inclinatio intelligatur, ut post Petrum de Ruiz et alios firmat Piscar. in Prax. Caerem. lib. 1. sect. 7. cap. 4. n. 2. et lib. 2. sect. 1. cap. 4. per tot. optime cap. 5. n. 7.

Nec obstat Caeremoniale Episcoporum lib. 2. cap. 18., in quo habetur: *Beneficiati autem et caeteri de Clero genuflectere debent transeundo tam ante altare quam ante Episcopum.* Impugnari enim nequit, quod ubi Caeremoniale expressim praescribit genuflexionem, ea omitti nequeat. At negatur, quod l. c. sub verbis illis: *Et caeteri de Clero,* intellexerit de Regularibus. Quidquid enim sit, an in hac materia praepjudiciali nomine *Cleri* veniant *Regulares*, ex duabus solidis animadversionibus patet mox dictis verbis: *Et caeteri de Clero,* non venire *Regulares.* Prior inde scateat, quod Caeremoniale tunc, quum comprehendere intendit *Regulares*, haud utitur verbo generali *Clericorum*, sed semper expresse meminit de ipsis *Regularibus.* Vide lib. 1. cap. 2. lib. 2.,

cap. 33. et cap. 38. Si igitur Caeremoniale in loco, de quo disseritur, expresse haud meminit de *Regularibus*, tutissime affirmari potest, minime eos comprehendisse, argumento ducto a discretiva, quae aequè in legibus ac in aliis dispositionibus interpretandis locum sibi vindicat. Altera autem animadversio promanat ex ipsa materia, de qua eo loci tractat *Caeremoniale*, comprehensioni *Regularium* aperte resistente. Tractat enim inibi *Caeremoniale* de *Divinis Officiis*, in quibus *Canonici beneficiarii* alique de *Clero saeculari*, non item *Regulares*, interveniunt. Qua de re certissima res videtur, quod *Caeremoniale* minime comprehendere intellexerit *Regulares* sub verbis illis: *Et caeteri de Clero,* quum nulla melior detur interpretatio verborum vel obscurorum vel ambiguum legis, quam ea, quae desumitur ex *subjecta materia.*

Non ignoro tamen in contrariam visse sententiam *Sac. Cong. particularem* in *Cajacen.*, *Sac. Cong. Episc.* et *Regularium negotiis* praepositam in *Suessana*, tum recentius *S. R. C.* in *Monopolitana.* At in causis *Cajacensi* et *Suessana* observantia militabat contra *Regulares.* Et in causa *Monopolitan.* *Regulares* sua jura non deduxerunt. Accedit, quod obtinuerunt novam audientiam: Causa vero nondum fuit proposita.

12) Ad „Gloria Patri.“

Vd.: *Gloria Patri.*

13) Incensantis.

Thurificationem faciendam esse (per *Acolythum* *Canonicis Colleg. Casal.*) ... cum inclinatione Capitis antea et post singulis *Canonicis.* n. 4232 die 14. Apr. 1753.